
MUNICÍPIO: QUARTEL GERAL

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2019

FOLHA: 1

17 jul 2019 14:13

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 FUNDO PREV. SERV. MUNIC. QUARTEL 113.189.74
2.745.000.00

421.454.85
 

30.353.85
 

1.325.773.64
1.419.226.36

 

03.18 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDOPREV 113.189.74
2.745.000.00

421.454.85
 

30.353.85
 

1.325.773.64
1.419.226.36

 

03.18.01 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDOPREV 7.002.10
347.000.00

28.531.36
 

353.85
 

89.973.64
257.026.36

 

    04 Administracao 7.002.10
347.000.00

28.531.36
 

353.85
 

89.973.64
257.026.36

 

    04.122 Administracao Geral 7.002.10
347.000.00

28.531.36
 

353.85
 

89.973.64
257.026.36

 

    04.122.0050 ADMINISTRAÇÃO E AUTARQUIA 7.002.10
347.000.00

28.531.36
 

353.85
 

89.973.64
257.026.36

 

    04.122.0050.2108 MANUTENÇÃO DESPESAS ADMINISTRATIVAS 7.002.10
304.000.00

28.531.36
 

353.85
 

89.973.64
214.026.36

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

647

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 1.901.20
55.000.00

8.694.70
 

0.00
 

26.000.00
29.000.00

648

0.000.00
55.000.00  

0.00 0.00
55.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 1.901.20
 

8.694.70
 

0.00
 

26.000.00
 

 

8.694.701.901.20
   

0.00 26.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 399.25
25.000.00

1.565.04
 

0.00
 

6.000.00
19.000.00

649

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.13.01 FGTS (exceto Fundeb) 399.25
 

1.565.04
 

0.00
 

6.000.00
 

 

1.565.04399.25
   

0.00 6.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

650

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

651

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

652

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

653

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
10.000.00

32.00
 

0.00
 

32.00
9.968.00

654

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 0.00
 

32.00
 

0.00
 

32.00
 

 

32.000.00
   

0.00 32.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

655
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PAGTOS NO MÊS
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EMPENHOS ACUMUL.
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CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 310.00
26.000.00

930.00
 

0.00
 

2.325.00
23.675.00

656

0.000.00
26.000.00  

0.00 0.00
26.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.29 Serviços Perícias Médicas por 310.00
 

930.00
 

0.00
 

2.325.00
 

 

930.00310.00
   

0.00 2.325.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 2.971.65
110.000.00

11.788.19
 

353.85
 

36.535.21
73.464.79

657

0.000.00
110.000.00  

0.00 0.00
110.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 2.600.30
 

10.311.62
 

0.00
 

33.628.64
 

 

10.311.622.600.30
   

0.00 33.628.64
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 17.50
 

70.00
 

0.00
 

1.500.00
 

 

70.0017.50
   

0.00 1.500.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 353.85
 

1.406.57
 

353.85
 

1.406.57
 

 

1.406.57353.85
   

353.85 1.406.57
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.420.00
20.000.00

5.521.43
 

0.00
 

19.081.43
918.57

658

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 1.200.00
 

4.800.00
 

0.00
 

14.400.00
 

 

4.800.001.200.00
   

0.00 14.400.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 70.00
 

271.43
 

0.00
 

831.43
 

 

271.4370.00
   

0.00 831.43
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 150.00
 

450.00
 

0.00
 

3.850.00
 

 

450.00150.00
   

0.00 3.850.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

659

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

660

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

661

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    04.122.0050.2109 MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS RPPS 0.00
43.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
43.000.00

 

                3.3.20.01.00 Apos.RPPS Res.Rem.Reformas dos 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

662

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.
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                3.3.20.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

663

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

664

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
11.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
11.000.00

665

0.000.00
11.000.00  

0.00 0.00
11.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
11.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
11.000.00

666

0.000.00
11.000.00  

0.00 0.00
11.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

03.18.02 PREVIDÊNCIA DO FUNDOPREV 106.187.64
1.398.000.00

392.923.49
 

30.000.00
 

1.235.800.00
162.200.00

 

    09 Previdencia Social 106.187.64
1.398.000.00

392.923.49
 

30.000.00
 

1.235.800.00
162.200.00

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 106.187.64
1.398.000.00

392.923.49
 

30.000.00
 

1.235.800.00
162.200.00

 

    09.272.0051 PREVIDÊNCIA DO FUNDOPREV 106.187.64
1.398.000.00

392.923.49
 

30.000.00
 

1.235.800.00
162.200.00

 

    09.272.0051.2110 MANUTENÇÃO APOS. E PENS. DO TESOURO 18.425.47
326.000.00

72.480.52
 

0.00
 

236.000.00
90.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 16.469.64
275.000.00

64.786.92
 

0.00
 

210.000.00
65.000.00

667

0.000.00
275.000.00  

0.00 0.00
275.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.01.02 Aposentadorias Cust.Recursos 16.469.64
 

64.786.92
 

0.00
 

210.000.00
 

 

64.786.9216.469.64
   

0.00 210.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 1.955.83
50.000.00

7.693.60
 

0.00
 

26.000.00
24.000.00

668

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.02 Pensões Custeadas Recursos Ord. 1.955.83
 

7.693.60
 

0.00
 

26.000.00
 

 

7.693.601.955.83
   

0.00 26.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

669

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

    09.272.0051.2111 MANUTENÇÃO APOS. E PENS. DO RPPS 71.912.64
972.000.00

286.019.68
 

0.00
 

916.000.00
56.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 66.373.08
841.000.00

264.162.72
 

0.00
 

841.000.00
 

670

0.000.00
841.000.00  

0.00 0.00
841.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 66.373.08
 

264.162.72
 

0.00
 

841.000.00
 

 

264.162.7266.373.08
   

0.00 841.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 5.539.56
130.000.00

21.856.96
 

0.00
 

75.000.00
55.000.00

671

0.000.00
130.000.00  

0.00 0.00
130.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.



MUNICÍPIO: QUARTEL GERAL

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2019

FOLHA: 4

17 jul 2019 14:13

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 5.539.56
 

21.856.96
 

0.00
 

75.000.00
 

 

21.856.965.539.56
   

0.00 75.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

672

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0051.2112 MAN. OUTROS BENEFICIOS PREVIDENC. 15.849.53
100.000.00

34.423.29
 

30.000.00
 

83.800.00
16.200.00

 

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 15.849.53
100.000.00

34.423.29
 

30.000.00
 

83.800.00
16.200.00

673

0.000.00
100.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.01 Outros Benef. Previdenc. Pessoal 15.849.53
 

34.423.29
 

30.000.00
 

83.800.00
 

 

34.423.2915.849.53
   

30.000.00 83.800.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

03.18.03 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DE RPPS 0.00
1.000.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.000.00

 

    99 Reserva de Contingencia 0.00
1.000.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
1.000.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DE RPPS 0.00
1.000.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DE RPPS 0.00
1.000.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
1.000.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.000.00

674

0.000.00
1.000.000.00  

0.00 0.00
1.000.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

421.454.85 30.353.85 1.325.773.64

1.419.226.36
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

2.745.000.00

113.189.74

4 I.N.S.S 171.10
 

670.70
 

0.00
 

0.004

670.70171.10
 1.00  

0.00 0.00
 

  

7 I.R.R.F. - EXTRA ORCAMENTARIO 696.10
 

2.027.71
 

0.00
 

0.007

2.027.71696.10
 1.00  

0.00 0.00
 

  

21 EMPRÉSTIMO C.E.F. 5.301.36
 

15.513.62
 

0.00
 

0.0021

15.513.625.301.36
 1.00  

0.00 0.00
 

  

18.212.03TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 6.168.56
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PAGTOS NO MÊS
F I X A D A
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TOTAL GERAL DA DESPESA: 119.358.30 439.666.88 30.353.85

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

23.818.57
10.626.830.81

10.650.649.38

10.770.007.68

113.189.74
1.730.000.00

0.00
15.000.00

0.00
1.000.000.00

113.189.74
2.745.000.00

23.818.57
10.626.830.81

10.650.649.38

11.090.316.26

421.454.85
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

421.454.85
0.00

30.353.85

30.353.85
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

30.353.85
0.00

1.325.773.64
404.226.36

0.00
15.000.00

0.00
1.000.000.00

1.325.773.64
1.419.226.36

1.325.773.64

______________________________     ______________________________     ______________________________     
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